
Mgr. Libuše Bílá
Oddělení veřejné podpory

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

NOVELA (NEJEN) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ 

O BLOKOVÝCH VÝJIMKÁCH

Brno,  14. – 15. 6. 2023



Novelizované předpisy

▪ Obecné nařízení o blokových výjimkách (GBER) 
o očekávané přijetí: červen 2023 (revize probíhala od října 2021)

o kontext: zelená a digitální transformace; zajištění souladu 

s revidovaným soft law (pokyny k regionální podpoře, CEEAG, rizikové financování, broadband a VaVaI)

o cíl: umožnit podporu klíčovým odvětvím v souladu s průmyslovým plánem Zelené dohody → investice do čistých technologií; 

obnova hospodářství po pandemii Covid-19 a energetické krizi

o změny např.: zvýšené oznamovací limity, zvýšení míry podpory u vybraných kategorií (např. VaVaI), nové kategorie podpory… 

o platnost do 31. 12. 2026

▪ Sdělení Komise – Dočasný krizový a transformační rámec pro opatření státní podpory na podporu 

hospodářství po agresi Ruska vůči Ukrajině
o přijetí DKR v březnu 2022; po třetí novele v březnu 2023 změna na DKTR

o ustanovení DKR spojená s krizovou situací zůstávají v platnosti do 31. prosince 2023

o podpora opatření pro přechod na klimatickou neutralitu – stávající + nové kategorie → platné do 31. 12. 2025 

▪ Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací

o účinný od října 2022

o jedním z cílů revize - sladění pravidel v oblasti VaVaI s prioritami politik EU - Zelená dohoda pro Evropu a průmyslová a digitální 

strategie

o zavedeny nové definice (např. infrastruktura pro testování a experimenty), upřesněny některé stávající definice (v souvislosti s

digitálními technologiemi a digitalizací), zavedena kritéria pro posuzování slučitelnosti podpory pro infrastruktury pro testování a 

experimenty 



Novelizované předpisy a další změny

▪ Pokyny ke státní podpoře pro širokopásmové sítě
o účinné od ledna 2023

o zjednodušení některých dosavadních pravidel (např. ve vztahu k velkoobchodnímu přístupu), nově možnost podpory 

prostřednictvím sociálních poukázek a poukázek na konektivitu, s cílem motivovat spotřebitele a podniky k využívání 

širokopásmových služeb, vyjasněny některé klíčové pojmy.

▪ Změna mapy regionální podpory pro Česko (SA.104844)

o mapa regionální podpora schválena EK na období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2027

o dle Pokynů pro reg. Podporu možno navýšit míru podpory v regionech, které EK schválí v rámci územního plánu spravedlivé 

transformace → schválen pro ČR v druhé pol. roku 2022 

o Úřad (ve spolupráci s poskytovateli) notifikoval změnu mapy regionální podpory

o EK změnu schválila - změna spočívá v navýšení maximální intenzity podpory pro území, která jsou určena pro podporu z Fondu pro 

spravedlivou transformaci, a to o 10 p. b. – jedná se o regiony Karlovarský, Ústecký a Moravskoslezský kraj.



Nové předpisy

▪ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2560 ze dne 14. prosince 2022 o zahraničních 

subvencích narušujících vnitřní trh
o účinnost od 12. 1. 2023; použití od července 2023 

o eliminace zvýhodnění vyplývajících ze subvencí poskytnutých podnikům ze strany třetích států

o EK má pravomoc prošetřit finanční příspěvky poskytnuté vládami mimo EU společnostem působícím v EU. Pokud EK zjistí, že tyto 

finanční příspěvky představují subvence narušující hospodářskou soutěž, může uložit opatření k nápravě jejich narušujících účinků.

▪ Nařízení Rady o použití článků 93, 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na určité 

kategorie státní podpory v odvětví železniční, vnitrozemské vodní a multimodální dopravy 

(„zmocňovací nařízení“)
o Nařízení schváleno v Radě EU v prosinci 2022 za CZ PŘES

o gestorem ÚOHS

o Rada má pravomoc určit kategorie podpory, které mohou být osvobozeny od povinnosti notifikace veřejné podpory;  je pak na 

Komisi, aby přijímala nařízení, která pro tyto výjimky z notifikace stanoví konkrétní pravidla

o zmocňovací nařízení poskytne právní základ, který umožní Komisi přijmout nařízení o blokových výjimkách stanovující podmínky,

za jakých je možno poskytovat veřejnou podporu v oblasti železniční, vnitrozemské vodní a multimodální dopravy – TBER



Probíhající revize předpisů

▪ nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na podporu de minimis

o platnost nařízení končí 31. 12. 2023

o návrh nařízení obsahuje dvě hlavní změny

• zvýšení stropu pro podporu de minimis – původní návrh 270 000 EUR/jeden podnik/tři účetní období, aktuální 

návrh 300 000 EUR/jeden podnik/tři účetní období 

• posílení požadavků na transparentnost zavedením centrálního registru podpor de minimis na vnitrostátní úrovni 

či na úrovni EU, který umožní snadný přístup k informacím o podpoře de minimis poskytnuté kterýmkoliv 

orgánem členského státu; navržena lhůta 20 pracovních dnů pro zápis do registru, dále zapisovat údaje o 

dotčeném odvětví dle NACE kódů, předkládání souhrnných údajů o podpoře de minimis do 30. 6. kalendářního 

roku

▪ nařízení Komise (EU) č. 360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby 

obecného hospodářského zájmu

▪ platnost nařízení končí 31. 12. 202

▪ navrhují se změny:

▪ zvýšení stropu z 500 000 EUR na 650 000 EU/jeden podnik/tři účetní období

▪ uvedení některých pojmů v nařízení do souladu s obecným nařízením o podpoře de minimis (např. pojem „jeden 

podnik“, ustanovení o „podnicích v obtížích“);

▪ posílení požadavků na transparentnost zavedením povinného veřejného registru na vnitrostátní úrovni nebo na 

úrovni EU



Další veřejné konzultace a připravované revize

▪ Pokyny pro leteckou dopravu – prodloužení provozní podpory regionálním letištím (reakce na 

COVID-19), aniž by došlo k dalším změnám pravidel, pro letiště s méně než 3 mil. cestujícími/rok; 

přechodné období trvá do 4. 4. 2024

▪ Pravidla státní podpory pro banky v obtížích

▪ Sdělení o zárukách – pravidla pro posuzování státních záruk za úvěry podnikům; poslední 

přezkum proběhl v roce 2008

▪ Pokyny Společenství pro státní podporu železničním podnikům (z roku 2008)

▪ Pokyny na záchranu a restrukturalizaci – platné do 31. 12. 2023



Využívání GBER v ČR ze strany poskytovatelů



Využívání GBER ze strany poskytovatelů



Využívání GBER ze strany poskytovatelů



Využívání GBER ze strany poskytovatelů



Děkuji za pozornost!


